株洲市芦淞区财政局
	文件

	共青团株洲市芦淞区委员会

芦团联〔2019〕1号

关于印发《芦淞区共青团组织工作经费使用

管理办法》的通知

白关镇团委、各街道团工委：

为了严格规范共青团组织工作经费的使用、监督和管理，确保共青团组织工作经费专款专用，芦淞区财政局、共青团芦淞区委联合制定了《株洲市芦淞区共青团组织工作经费使用管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

芦淞区财政局                共青团芦淞区委

                                    2019年3月13日

芦淞区共青团组织工作经费使用管理办法

第一章  总则

第一条 为加强对芦淞共青团组织工作经费的使用管理，增强专项工作经费推进基层团组织工作的实效性，提高专项工作经费的使用效益，结合芦淞区共青团工作实际，特制定本办法。

第二条  专项工作经费的管理和使用应当坚持公平、公开、公正的原则，确保专项工作经费的规范、安全和高效。

第三条  财政部门负责专项工作经费的预算管理、资金拨付，并对资金的使用情况进行监督检查。

第四条  本办法所指的经费主要指：芦淞区共青团组织工作经费。

团区委负责确定专项工作经费的年度使用方向和使用重点，并对经费使用计划进行监督检查。

第二章  资金管理

第五条  专项工作经费的管理机构是共青团芦淞区委，负责对专项经费进行管理。

第六条  区财政局下拨的团组织工作经费原则上统一拨付到团区委，专项经费必须按规定用于允许和规定的项目，不得改变用途。

第七条 坚决杜绝资金管理的简单化，团区委实行“统一核算、专项使用、年初计划、年尾报账”的管理模式，确保专款专用，专项经费必须按规定用于规定项目。

第三章  资金用途和审批

第八条  专项经费的用途范围：用于活跃基层团组织，打通共青团联系服务青少年的“最后一公里”，为不断加强基础建设、开展特色活动作保障。优先支持开展青年就业创业培训、青年能人扶持奖励、加强基层团组织规范化建设、基层团干部培训、关爱农民工子女、青年志愿者行动等团的重点工作和团的活动，主要内容有：

（一）组织建设：团的活动阵地建设（含场所标识、工作制度、办公耗材等，但不得购买需要按固定资产登记的办公设备）；

（二）活动开展：组织辖区内青少年开展文体活动、志愿服务、技能培训、公益服务（维护青少年合法权益、预防青少年违法犯罪、关爱留守儿童等）、就业创业等活动；

（三）学习培训：组织团员青年、团干部学习共青团相关会议精神、开展团的业务和专题培训等；

（四）济贫帮扶：帮扶困难青少年群体等；

（五）其他团的工作：如：团刊征订等经费支出。

第九条  专项工作经费的下拨原则

团区委根据工作实际，适当安排专项资金支持基层团组织建设工作。资金的分配原则主要依据对镇（街道）的工作考核。考核主要内容包括团的基础性工作、上级团委安排的工作以及特色工作。考核结果将划分为：一档单位2个，二档单位6个。上年工作考核“不合格”位次的镇（街道）,取消下年经费。
第十条  专项工作经费下拨的审批使用流程：

（一）各镇（街道）团（工）委每年3月底年根据自身情况制定当年项目计划，经同级党委分管领导同意后，报团区委审核备案。

（二）各镇（街道）团（工）委每年10月份将全年项目实施情况及经费申请报告上报团区委，经团区委审核后，提交相关正式票据报团区委，核付专项工作经费。

（三）经费报销严格按照格次标准，本着“节约办事、务求实效”的原则，量力而行，超出部分不予报销。
第四章  资金监督

第十一条  共青团组织工作经费由区财政拨付团区委后，团区委严格按照财务有关制度管理和使用。团区委拨付至各镇（办）的经费由各镇（办）财政所严格按照审批后的经费使用计划予以支付，并加强专项工作经费的监督检查。

第十二条  各镇（街道）团（工）委应积极向党（工）委、政府汇报工作，在不减少原工作经费的情况下，用好专项经费。镇（街道）团（工）委在制定年度工作总结时，同时汇报年度专项工作经费使用情况，并报团区委备案。

第十三条  专项工作经费使用管理人员应自觉遵守国家财经纪律，同时接受有关主管部门和财政、审计、监察等部门的监督检查。

对于违反本办法规定截留、挤占、挪用专项经费的单位和个人，严格按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）进行处罚，并追究有关责任人员的责任。

第五章  附则

第十四条  本办法由共青团芦淞区委负责解释。

第十五条  本办法自发布之日起执行。
	共青团株洲市芦淞区委员会               2019年3月13日印发

3